大连市环境保护局文件

大环发〔2015〕167号

大连市环境保护局关于核发

新版排污许可证的通告

《辽宁省排污许可证管理暂行办法》自2015年6月9日起正式实施。大连市环保局将从即日起对全市排污单位核发新版排污许可证，现将有关事项通告如下：

一、排污许可证的分级申领

大连市排污许可证实施分级管理，大连市环保局直管重点监控企业需向市环保局申领排污许可证，其他排污单位需向本辖区内区（市、县）环保部门申领排污许可证。

二、排污单位分类

根据《辽宁省排污许可证管理暂行办法》，排污单位分为重点排污单位和一般排污单位。重点排污单位是指国家、省、市级重点环境监控企业，一般排污单位是指除重点排污单位之外的排污单位。重点排污单位名单由大连市环保局通过网站向社会公布。

三、重点污染物类型

按照国家主要污染物排放总量控制要求和我省、市实际，重点污染物暂定为化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物和烟（粉）尘。
四、排污许可证的核发范围

排污许可证核发采用分期、分批的方式进行。本轮排污许可证核发对象为全市范围内排放水、大气主要污染物的排污单位，但暂不包括省政府《辽宁省化解过剩产能严重过剩矛盾实施方案》中向国家发改委、工信部申请备案的违规项目及所在排污单位。

《辽宁省排污许可证管理暂行办法》施行前已取得排污许可证的排污单位，原排污许可证在有效期届满前继续有效，但需要变更的，需按照规定时限重新申领排污许可证。

五、时间安排

第一阶段：2015年10月底前，重点排污单位向有权限的环保部门提交排污许可证申请材料。2015年12月底前，环保部门完成重点排污单位排污许可证核发工作。

第二阶段：2016年1月底前，本轮核发范围内的其他排污企业向有权限的环保部门提交排污许可证申请材料。2016年3月底前，环保部门完成本轮排污许可证核发工作。

六、排污许可证的申请材料

根据《辽宁省排污许可证管理暂行办法》，排污单位申领排污许可证，应当填报《辽宁省排污许可证申请表》，并提交以下证明材料：

（一）工商营业执照、组织机构代码证；

（二）环境影响评价批复文件、项目竣工环保验收材料或备案文件；

（三）排污单位向城镇或工业污水集中处理单位排放污染物的，应当提交相关单位同意接纳的证明材料；

（四）法律、法规、规章规定的其他材料。

重点排污单位申请领取排污许可证，还应提交以下证明材料：

（一）应当安装污染源自动监测设备的，需要提交自动监测设备验收材料和最近一个月的监测记录；

（二）不需要安装自动监测设备的，需要提交最近一年内的监测报告；

（三）符合国家或地方要求的排污口证明材料；

（四）按规定编制的突发环境事件应急预案。

排污单位提交证明材料时，除原件外还需提交复印件一份，复印件规格统一为A4纸张大小。复印件将作为存档材料由环保部门留存。

《辽宁省排污许可证管理暂行办法》和《辽宁省排污许可证申请表》可在大连市环保局网站下载。

请各排污单位按上述要求及时申领排污许可证，逾期不申领将按有关法律法规予以处罚。

                         大连市环境保护局

                          2015年9月18日

	大连市环境保护局办公室      　         　  2015年9月18日印发

PAGE
- 1 -